défini l'analyse. C'est la première somme des dons du Saint-Esprit. On trouvera d'ailleurs des indications éparses dans de nombreux passages des œuvres de Rupert. Notons *In Zachar. proph.*, l. III, *P. L., t. CLXVIII, col. 768.*

Hugues de Saint-Victor (1144) est dans la théologie scolastique le patron principal de l'opinion, voir col. 1767. Bruno d'Asti, qui explique la diversité spécifique des dons du Saint-Esprit par leur opposition à certains vices, *singula vitia singulas medicinas habent; septem vitia, septem spiritus; quot morbi, tot medicinæ. Quid sunt septem spiritus? septem sunt dona Spiritus et dona sunt spiritus, et spiritus sunt dona. De quinque septenis, c. v, P. L., t. CLXXV, col. 411.* Dans leur recension il suit l'ordre ascendant. Sa conception originale des dons fait partie d'une synthèse, bien à lui, de la psychologie du surnaturel, que nous trouvons exposée dans un passage du *De sacramentis : Virtutes in Scriptura sacra plurimæ numerantur, maxime vero quæ in Evangelio, quasi quædam antidota vel sanitates contra septem vitiorum corruptionem sub eodem numero disponuntur. Prima est humilitas, secunda mansuetudo, etc. Homo igitur, in peccatis jacens, ægrotus est totus, vitia sunt vulnera, Deus medicus, dona Spiritus Sancti antidota, virtutes sanitates, beatitudines gaudia : per dona enim Spiritus Sancti vitia sanantur. Sanitas vitiorum est operatio virtutum. Sanus operatur; opera remunerantur, l. II, part. XIII, c. II, *P. L., t. CLXXVI, col. 527.* Aux vertus évangéliques énumérées dans les béatitudes de saint Matthieu est dévolu le rôle actif, positif : les dons ont un rôle négatif qui est de guérir le malade. Comment cela? L'auteur de la *Summa sententiarum* va nous l'apprendre : *Contra illa septem vitia (les péchés capitaux) sunt virtutes quas pariunt septem dona. Inter dona autem et virtutes hæc est differentia quod dona sunt primi motus in corde, quasi quædam semina virtutum jactata super terram cordis nostri; virtutes quasi segetes quæ ex ipsis nascuntur. Sunt enim effectus donorum habitus quidam confirmati jam boni. Et dicuntur 7 dona Spiritus. Unde in Apoc. : Vidit Joannes septem spiritus, discurrentes ante thronum Dei. Spiritus dicuntur, id est aspirantes vel aspirationes, quæ præcedunt virtutes; et sunt dona solummodo et non merita. Virtutes sunt et dona et merita. In illis operatur Deus sine nobis; in istis operatur nobiscum. Ex timore, qui est initium sapientiæ (Ps. cx), nascitur humilitas; ex spiritu pietatis mansuetudo nascitur; et ita per singula quæ numerantur ibi : Beati pauperes spiritu. Summa sententiarum, tr. III, c. xvii, *P. L., t. CLXXVI, col. 114.***